1

みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

  令和７年１０月定例教育委員会

２ 開催日時

  令和７年１０月２８日(火) 午後２時００分から

３ 開催場所

  みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

  公開

５ 出席委員

  一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

  福島学校教育課長、草場社会教育課長、野中学校教育課参事、江島学校教育課課長

補佐

７ 傍聴

  なし

８ 教育長挨拶

○学校訪問が終了し、いずれの各学校も落ち着いた雰囲気で教育活動を行っている

様子を感じることができた。

 今後、特に若手教員の授業技術の向上を図りつつ、更なる授業の充実に取り組ん

でいく。

○１０月１８日・２５日で小学校の体育大会が開催。

降雨で競技の実施が心配されたが、結果的に無事に終わることができ、子ども達

が一生懸命頑張っている様子を見ることができた。

○児童・生徒が特別支援教育を受ける必要を判定する教育支援委員会が終了。

全体で３５０名以上が対象、昨年度との比較で約３０名増の状況。

来年度に向けて、子ども達がそれぞれのニーズに合った教育をしっかり受けるこ

とができるように、保護者の意向を伺った上で決定をしていきたい。

○来年度から中原小学校に通級指導教室が新設され、北茂安小学校の２クラス、北

茂安中学校の１クラスに加えて中原小学校に１クラス、合計４クラスとなる。

2

教育委員会としては通級指導教室の更なる拡充を図っていきたい。

○中央公園の工事が進んでおり、１２月２３日に落成式を開催予定。

９ 前回会議録の承認

  承認

10 付議事項

（１）議案第３１号 令和７年度(令和６年度決算分)みやき町教育委員会事務事業

評価について

     【説明概要】

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定に基づ

く令和７年度教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況に関

する点検及び評価に関し、同条第２項に基づくみやき町教育委員会事務事

業評価委員会委員の評価を踏まえた令和７年度（令和６年度決算分）みや

き町教育委員会事務事業評価報告書について、教育委員会の議決を求める。

     【審議結果】 可決

11 報告事項

◎ みやき町の教育について

   ○令和７年度学校訪問

    １０月２日の三根西小学校をもって今年度の学校訪問が終了

   ○教育支援委員会（こすもす館）

    １０月９日（木）  三根校区（７０名）

    １０月２１日（火） 中原校区（１３５名）

    １０月２３日（木） 北茂安校区（１４９名）

   ○就学時健康診断（こすもす館）

    １０月３０日（木） 三根東小学校

    １１月５日（水）  北茂安小学校

    １１月６日（木）  中原小学校

    １１月１９日（水） 三根西小学校

   ○学校関係行事

    ・三養基・神埼地区中学校駅伝大会 １０月３日（金）

（女子）第３位 北茂安中学校（県大会出場）

第５位 中原中学校（県大会出場）

第７位 三根中学校

       （男子）第１位 北茂安中学校（県大会出場）

第３位 三根中学校（県大会出場）

第７位 中原中学校（県大会出場）

・町立小学校体育大会

3

１０月１８日（土） 中原小学校・北茂安小学校

１０月２５日（土） 三根東小学校・三根西小学校

・町立中学校文化発表会

１０月１７日（金） 中原中学校・三根中学校

１０月３１日（金） 北茂安中学校

・町立中学校文化発表会

１０月１７日（金） 中原中学校・三根中学校

・佐賀県中学校駅伝大会

１１月７日（金） ふくどみマイランド公園

出場校  （女子）北茂安中・中原中 （男子）北茂安中・三根中

・令和８年度入学式等

４月７日（火）   １学期始業式

４月１０日（金）  町立中学校入学式

４月１３日（月）  町立小学校入学式

12 その他

  ◎ 次回教育委員会定例会開催予定日

令和７年１１月２５日(火) 午後２時００分から